
Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

1 

 

 

 
Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

Preambule 

Hra šachistů je založena na předpokladu, že každý, koho se hra týká, sleduje platná pravidla a nařízení a přikládá 

nejvyšší důležitost fair play a dobrému sportovnímu chování. Disciplinární řád vychází z Etického 

a disciplinárního kodexu FIDE, předpisů FIDE proti podvádění a dalších směrnic, které tuto problematiku na 

úrovni FIDE upravují, a doplňuje je dalšími podrobnostmi platnými v ŠSČR.  ŠSČR zřizuje Etickou komisi, která 

poskytuje metodický výklad pro vztah mezi předpisy FIDE a ŠSČR. 

ŠSČR je signatářem České charty proti dopingu, a proto jsou jeho členové povinni důsledně respektovat 

a dodržovat všechna ustanovení Směrnice pro kontrolu a postih dopingu ve sportu, a to jak v průběhu soutěží, 

tak v tréninkové přípravě. V případě porušení těchto ustanovení přijme ŠSČR sankce v souladu s tímto DŘ. 

 
Článek 1 Úvodní ustanovení 

1.1 Použité názvosloví a zkratky 

• DŘ – Disciplinární řád Šachového svazu České republiky; 

• DK – disciplinární komise; 

• KŠS – krajský šachový svaz, viz Stanovy ŠSČR; 

• mateřský oddíl – definice pojmu viz Registrační a přestupní řád ŠSČR; 

• oddíl – subjekt definovaný dle čl. 3 odst. 3 Stanov ŠSČR; 
• ŠSČR – Šachový svaz České republiky z. s.; 

• VV – výkonný výbor; 

• EDK FIDE – Etický a disciplinární kodex FIDE 

1.2 Působnost disciplinárního řádu 

Tento DŘ se vztahuje na veškeré disciplinární záležitosti týkající se celé šachové veřejnosti. V mezích tohoto 

disciplinárního řádu může VV ŠSČR vydat metodické výklady a prováděcí pokyny pro projednávání jednotlivých 

disciplinárních provinění a v nich uveřejnit zejména přehledy o druzích provinění a trestů za ně ukládaných. Tyto 

materiály jsou zveřejňovány na webu ŠSČR a lze požádat Etickou komisi ŠSČR o jejich výklad. 

DŘ se vztahuje na projednávání všech disciplinárních provinění, jichž se dopustí jednotlivci nebo kolektivy. 

Disciplinární řád se vztahuje i na taková jednání, k nimž došlo v souvislosti s činností členů ŠSČR v mezinárodním 

šachu a která zakládají skutkovou podstatu disciplinárního provinění podle tohoto DŘ. V takovém případě se 

uložená disciplinární opatření a tresty vztahují přiměřeně i na činnost v mezinárodním šachu, pokud nejde přímo 

o porušení EDK FIDE nebo směrnic FIDE, kdy předmětná řízení jsou v kompetenci FIDE.  

 

1.3 Účel disciplinárního řízení 

Účelem disciplinárního řízení je projednat, spravedlivě posoudit, a je-li provinění prokázáno, potrestat hrubou 

nekázeň a nesportovní chování a vystupování, které znevažují dobré jméno šachového sportu. Kultivovat 

vzájemné vztahy mezi šachovou veřejností, viditelně a přehledně řešit případy, kdy jsou porušeny 

nepřekročitelné meze.  

Článek 2 Druhy provinění 

V disciplinárním řízení se projednávají porušení principů etických jednání a disciplinárních provinění popsaných 

v Příloze tohoto disciplinárního řádu. Pokud to vyžaduje legislativa FIDE, budou konkrétní případy předány k 



Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

2 

 

 

řešení jejím orgánům, resp. jim bude notifikován výsledek disciplinárního řízení na úrovni ŠSČR. Odmítnou-li 

orgány FIDE takovýto případ řešit, přechází řešení případu na DK ŠSČR. 

Článek 3 Druhy disciplinárních trestů 
 

3.1 V disciplinárním řízení lze ukládat jednotlivci tyto tresty: 
a) napomenutí; 

b) zákaz vstupu na šachové akce; 

c) peněžitá pokuta; 

d) zastavení závodní činnosti; 
e) zákaz výkonu funkce; 
f) vyloučení z ŠSČR. 
 

3.2 V disciplinárním řízení lze ukládat kolektivům tyto tresty: 
a) napomenutí; 
b) peněžitá pokuta; 
c) zastavení závodní činnosti; 
d) vyloučení ze soutěže. 

 

3.3 Specifikace jednotlivých trestů 

3.3.1 Napomenutí 

Uděluje se u méně závažných provinění zpravidla tehdy, jestliže se jedná o první poklesek provinilého 
jednotlivce či kolektivu. 

3.3.2 Zákaz vstupu na šachové akce 

Tento trest se uděluje v případech, kdy se viník dopustí disciplinárního provinění, které přímo ovlivňuje 
bezpečný a hladký průběh šachových akcí v souladu se zásadami fair play. Zákaz vstupu na akce se 
vztahuje především, ale nikoliv výlučně, na situace, kdy se viník choval nevhodně, například radil hráči 
během partie nebo narušoval herní prostředí. Osobě, které byl tento trest udělen, rozhodčí nepovolí 
vstup do hrací místnosti dle čl. 11.2.3.3 Pravidel šachu FIDE. 

3.3.3 Peněžitá pokuta 

Uděluje se pouze za provinění související se sportovní činností, nikoli za obecná provinění.  

3.3.4 Zastavení závodní činnosti 

a) Provinilec, jemuž byl tento trest uložen, se nesmí zúčastnit žádných domácích šachových soutěží a 
akcí, jejichž výsledky jsou předány ke klasifikačnímu zpracování orgánům ŠSČR. Zákaz činnosti platí 
na celém území ČR. 

b) Trest zastavení závodní činnosti v sobě zahrnuje i zákaz reprezentace a mezinárodních sportovních 
styků, pokud není stanoveno jinak. Pro zákaz mezinárodních sportovních styků a reprezentace lze 
stanovit i delší dobu než zákaz činnosti v tuzemsku. 

c) Trest zastavení činnosti lze vyslovit také jen pro reprezentaci a mezinárodní styky. 

d) Trest zastavení závodní činnosti jednotlivce je možno uložit nejvýše na 18 měsíců. Ve zvlášť 
zavrženíhodných případech, při velmi hrubém porušení sportovních řádů a sportovní etiky lze 
vyslovit doživotní zákaz závodní šachové činnosti. 

e) Výkon trestu zastavení závodní činnosti, není-li delší než 3 měsíce, může být podmíněně odložen 
na zkušební dobu v trvání od 3 měsíců do 1 roku. 

f) Maximální délka trestu zastavení závodní činnosti jednotlivce může být zvýšena v případě, že bylo 
porušeno ustanovení Směrnice pro kontrolu a postih dopingu ve sportu nebo Pravidla FIDE proti 
podvádění. V takovém případě je délka trestu ukládána dle příslušných ustanovení těchto směrnic, 
je-li v nich předepsána. 

Družstvu lze trest zastavení závodní činnosti uložit nejvýše až do konce soutěže. Tento trest může být 



Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

3 

 

 

vykonán formou odečtení příslušného počtu bodů po skončení soutěže, přičemž tento počet bude 
stanoven na základě trestu, který určí konkrétní počet zpětně kontumovaných zápasů. 

3.3.5 Zákaz výkonu funkce 

a) Trest zákazu výkonu funkce lze uložit na dobu nejvýše 3 let.  

b) Trest zákazu výkonu funkce lze uložit trenérům, vedoucím a kapitánům družstev, rozhodčím a jiným 
osobám pověřeným obdobnými funkcemi. Tento trest nelze uložit na výkon funkce ve voleném 
orgánu. O tom, zda členové voleného orgánu mohou vykonávat své funkce s ohledem na provinění, 
jehož se dopustili, náleží rozhodnout tomu orgánu, který je do funkce zvolil. 

c) Není-li zákaz výkonu funkce delší než 6 měsíců, může být podmíněně odložen na zkušební dobu v 
trvání od 6 měsíců do 2 let. 

d) Maximální délka zákazu výkonu funkce může být zvýšena až na doživotní zákaz v případě, že bylo 
porušeno ustanovení Směrnice pro kontrolu a postih dopingu ve sportu. V takovém případě je délka 
trestu ukládána dle ustanovení čl. 3.3.4.  

3.3.6 Vyloučení ze soutěže 

Vyloučení družstva ze soutěže je možné uložit jen za zvlášť závažné porušení řádů a pravidel 
sportovních soutěží. Vyloučené družstvo lze přeřadit až o dva stupně soutěže níž. 

3.3.7 Vyloučení z ŠSČR 

Trest vyloučení z ŠSČR (odnětí členství) lze uložit jen členům, kteří se dopustili hrubého porušení stanov 
ŠSČR, poškození zájmů ŠSČR nebo zvlášť závažného provinění, jež je neslučitelné s členstvím v ŠSČR. 
O trestu vyloučení rozhoduje na návrh disciplinárního orgánu VV ŠSČR. Požádá-li vyloučený opět o 
přijetí, je ke kladnému rozhodnutí nutný souhlas toho orgánu, který jej vyloučil. Součástí trestu 
vyloučení z ŠSČR je i zákaz startu na akcích, jejichž výsledky jsou předány ke klasifikačnímu zpracování 
orgánům ŠSČR a rovněž zákaz výkonu jakékoliv funkce dle čl. 3.3.5 b) na takovýchto akcích. 

 
Článek 4 Zásady pro ukládání disciplinárních trestů 

4.1 Proti tomu, komu byl v disciplinárním řízení příslušným orgánem uložen trest, není možno pro týž skutek 
vést nové disciplinární řízení.  

4.2 Za jedno provinění lze uložit i více trestů, pokud to jejich povaha nevylučuje. 

4.3 Projednává-li disciplinární orgán současně několik disciplinárních provinění, udělí trest za provinění 
nejtěžší a k ostatním proviněním přihlédne jako k přitěžující okolnosti ve smyslu čl. 4.5. 

4.4 Při stanovení výměry trestu přihlédne disciplinární orgán jako k polehčující okolnosti zejména k tomu, 
že provinilec 

a) byl vyprovokován; 

b) před proviněním se řádně choval; 

c) nahradil dobrovolně škodu, kterou svým činem způsobil; 

d) projevil upřímnou lítost; 

e) sám oznámil provinění, jehož se dopustil; 

f) napomáhal účinně při objasňování svého provinění. 

4.5 Při stanovení výměry trestu přihlédne disciplinární orgán jako k přitěžující okolnosti zejména k tomu, že  
provinilec 

a) se dopustil provinění zavrženíhodným způsobem; 

b) se dopustil provinění jako funkcionář; 

c) svedl k provinění jiného; 

d) se dopustil více provinění; 

e) se dopustil provinění, ačkoliv byl již v posledních pěti letech disciplinárně potrestán; 

f) svým jednáním ovlivnil regulérnost soutěže. 

4.6 U termínovaných disciplinárních trestů (zastavení závodní činnosti, zákaz výkonu funkce apod.) se určuje 



Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

4 

 

 

délka trestu údajem, kterým dnem trest začíná a končí. Údaj musí obsahovat také přesné označení druhu 
trestu. 

 
Článek 5 Disciplinární orgány 

5.1 O disciplinárním provinění rozhodují: 

a) DK šachového oddílu; 

b) DK KŠS; 

c) DK ŠSČR. 

5.2 Jestliže šachový oddíl, KŠS či ŠSČR nezřídily svou stálou disciplinární komisi, jsou povinny ji pro případ 
projednávání provinění ustavit. Neexistenci DK nelze nahradit rozhodováním výkonných výborů těchto 
orgánů. 

5.3 DK šachových oddílů rozhodují o disciplinárním provinění členů vlastního šachového oddílu. Pokud DK 
potrestá sportovce zastavením činnosti, resp. zákazem výkonu funkce, sdělí to tomu orgánu, který řídí 
soutěž, v níž sportovec působí jako hráč nebo v jejímž rámci působí jako funkcionář. 

5.4 DK KŠS rozhoduje o disciplinárních proviněních jednotlivců i kolektivů, které souvisejí s činností v 
krajských soutěžích i v dalších akcích řízených orgány KŠS. O uděleném disciplinárním trestu DK 
informuje ŠSČR a příslušný VV KŠS. 

5.5 DK ŠSČR rozhoduje o disciplinárních proviněních jednotlivců i kolektivů, které souvisejí s činností v 
republikových soutěžích, v dalších akcích řízených orgány ŠSČR i v ostatních šachových akcí konaných na 
území ČR a stejně tak v případě akcí konaných mimo území ČR, má-li být řízení vedeno proti členovi ŠSČR. 
O udělení trestu DK informuje VV ŠSČR a příslušný KŠS. 

5.6 O disciplinárních proviněních v průběhu reprezentační akce či mezinárodního sportovního styku či v 
souvislosti s nimi rozhoduje DK ŠSČR. 

5.7 O každém zahájení DŘ a jeho výsledku je příslušný orgán povinen neprodleně informovat VV ŠSČR. 
Komunikace s orgány FIDE probíhá výhradně prostřednictvím ŠSČR. 

 
Článek 6 Postup v disciplinárním řízení 

6.1 Přípravné řízení se zahajuje podáním podkladů Etické komisi ŠSČR. Tyto podklady může podávat buď 

řídící orgán, nebo jakýkoli člen ŠSČR, který se domnívá, že došlo k porušení disciplinárních pravidel. 

6.2 Etická komise ŠSČR posoudí předložené podklady a rozhodne, zda je dané řízení dostatečně závažné na 

to, aby bylo kvalifikováno jako disciplinární řízení. 

a) V případě, že Etická komise ŠSČR dospěje k závěru, že se nejedná o disciplinární řízení, informuje o 

svém rozhodnutí podávající stranu a žalovaného a řízení se uzavírá. 

b) Pokud Etická komise ŠSČR shledá, že se jedná o disciplinární řízení, dále posoudí, který disciplinární 

orgán se bude případu dále věnovat. Může rozhodnout, že věc bude posuzovat Disciplinární komise 

ŠSČR, Disciplinární komise KŠS nebo Disciplinární komise oddílu. 

6.3 O rozhodnutí etické komise zahájit disciplinární řízení musí být vyhotoveno písemné rozhodnutí, které 
bude zasláno všem zúčastněným stranám. Předáním podkladů příslušnému disciplinárnímu orgánu končí 
přípravné řízení a následuje disciplinární řízení.  

6.4 O zahájení disciplinárního řízení musí být ten, proti komu je vedeno, písemně vyrozuměn a musí mu být 
poskytnuta přiměřená lhůta (zpravidla nepřesahující 15 dnů) k vyjádření a k podání návrhů na provedení 
důkazů prokazujících skutkovou podstatu provinění nebo na doplnění skutkových zjištění. Obviněnému 
musí být dána možnost zúčastnit se projednávání jeho provinění a možnost vyjádřit se ke všem 
skutečnostem, které jsou podkladem k jednání a rozhodování disciplinárního orgánu. 

6.5 Disciplinární řízení nelze zahájit, jestliže od disciplinárního provinění uplynula doba delší než jeden rok, 
s výjimkou případu, kdy se ve věci koná trestní řízení. V takovém případě se disciplinární řízení zahajuje 
až po pravomocném rozhodnutí v trestním řízení. 



Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

5 

 

 

6.6 Jestliže se při projednávání disciplinárního provinění jeví toto provinění jako možný trestný čin nebo 
přečin, upozorní disciplinární orgán na věc orgány činné v trestním řízení. 

6.7 Disciplinární orgán je povinen v disciplinárním řízení náležitě objasňovat všechny podstatné skutečnosti 
a okolnosti projednávaného případu. Za tím účelem je oprávněn přizvat k projednávání osoby, které 
mohou sdělit důležité informace, a vyžádat si písemné dokumenty a zprávy, popřípadě jiné důkazní 
materiály. Na požádání disciplinárního orgánu je povinností každého člena či orgánu ŠSČR sdělit 
požadované informace nebo předložit písemnosti, které se k projednávané věci vztahují. 

6.8 Jakmile jsou dostatečně objasněny všechny podstatné okolnosti disciplinárního provinění, rozhodne 
disciplinární orgán o uložení trestu. Od uložení trestu může upustit, jestliže dospěje k závěru, že sám 
průběh disciplinárního řízení splnil svůj výchovný účel a že s ohledem na osobu provinilce a povahu 
provinění není uložení trestu třeba. Ukáže-li se, že k provinění nedošlo, disciplinární orgán vydá 
rozhodnutí o zastavení disciplinárního řízení. 

6.9 Výsledek provedeného šetření je třeba pečlivě a spravedlivě zvažovat. V případě pochybností nad rámec 
důkazního standardu je třeba vždy rozhodovat ve prospěch obviněného. Dokud řízení není ukončeno, 
musí se na obviněného hledět, jako by nebyl vinen. 

6.10 Disciplinární řízení nelze zahájit (a bylo-li již zahájeno, musí se zastavit): 

a) je-li disciplinární provinění promlčeno (viz čl. 6.5); 

b) proti zemřelému; 

c) tam, kde disciplinární řízení pro týž skutek již skončilo pravomocným rozhodnutím. 

6.11 Disciplinární řízení se zastaví rovněž v případech, kdy 

a) je nepochybné, že se skutek, pro který se řízení vede, nestal; 

b) provinění není možné obviněnému dostatečně prokázat; 

c) projednávaný skutek není disciplinárním proviněním. 

6.12 Pro dlouhodobou nepřítomnost nebo vážné onemocnění obviněného, kdy není možné náležitě zjistit 
důležité okolnosti pro posouzení celé věci, lze disciplinární řízení přerušit, a to nejdéle na dobu jednoho 
roku ode dne, kdy mělo ke spáchání disciplinárního provinění dojít. 

6.13 Z jednání disciplinárního orgánu se pořizuje zápis, který obsahuje podstatné údaje o průběhu a závěrech 
jednání včetně rozhodnutí. Je-li obviněný člen (zástupce kolektivu) přítomen závěru jednání, oznámí mu 
disciplinární orgánové rozhodnutí s patřičným odůvodněním a poučí ho o právu podat odvolání. Jestliže 
se obviněný člen (zástupce kolektivu) jednání disciplinárního orgánu nezúčastní, vyrozumí se o 
rozhodnutí přímo, nebo prostřednictvím mateřského oddílu. Vyrozumění musí být provedeno písemně. 

6.14 Disciplinární rozhodnutí musí obsahovat: 

a) přesné označení orgánu, který jej vydal; 

b) den rozhodnutí; 

c) výrok o rozhodnutí s přezkoumatelným odůvodněním; 

d) poučení o opravném prostředku. 

6.15 Rozhodnutí disciplinárního orgánu se vhodnou formou doručuje také všem, jichž se případně trest 
obviněného týká. 

 
Článek 7 Odvolací řízení 

7.1 Odvolací řízení může být vyvoláno: 

a) z podnětu provinilé strany, která proti rozhodnutí disciplinárního orgánu podá odvolání; 

b) z podnětu samotného odvolacího orgánu (viz čl. 7.16). 

7.2 O odvolání rozhodují: 

a) o odvolání proti rozhodnutí DK oddílu rozhoduje VV příslušného oddílu; 

b) o odvolání proti rozhodnutí DK KŠS rozhoduje VV příslušného KŠS; 

c) o odvolání proti rozhodnutí DK ŠSČR rozhoduje VV ŠSČR. 



Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

6 

 

 

d) o odvolání proti rozhodnutí Etické komise ŠSČR nezahájit disciplinární řízení rozhoduje VV ŠSČR 

7.3 Odvolání proti rozhodnutí DK je nutno podat písemně do 16 dnů ode dne oznámení či doručení tohoto 
rozhodnutí. Nemá v žádném případě odkladný účinek. Odvolání se podává odvolacímu orgánu a v opise 
se zasílá předsedovi disciplinárního orgánu, který rozhodnutí vydal. 

7.4 Při odvolání je nutno současně zaplatit poplatek za odvolání; kopie dokladu o úhradě poplatku se 
přikládá k odvolání a je jeho nedílnou součástí. Výše poplatku je uvedena v Ekonomické směrnici ŠSČR. 

7.5 Disciplinární orgán, který rozhodnutí vydal, zašle urychleně po obdržení opisu odvolání odvolacímu 
orgánu své stanovisko k dané záležitosti a poskytne všechny písemné podklady (nebo jejich kopie), z nichž 
při svém rozhodování vycházel. 

7.6 Funkcionář, který rozhodoval v daném případě jako člen DK, nemůže rozhodovat v odvolacím řízení. 

7.7 Odvolací orgán zahájí projednávání odvolání co možná nejdříve, nejpozději však do jednoho měsíce po 
obdržení odvolání. Přezkoumá postup a rozhodnutí DK. Vychází přitom především z podkladových 
materiálů disciplinárního řízení a v případě potřeby je doplní vlastním šetřením. Požádá-li o to, má člen 
(zástupce kolektivu), jehož odvolání se projednává, právo zúčastnit se projednávání svého případu před 
odvolacím orgánem. 

7.8 Odvolací orgán odvolání zamítne, jestliže je podáno opožděně nebo osobou, která k jeho podání není 
oprávněna. Odvolání může zamítnout také tehdy, jestliže není v termínu pro podání odvolání (viz čl. 7.3) 
předložena kopie dokladu o zaplacení poplatku za odvolání. 

7.9 Odvolací orgán potvrdí rozhodnutí DK, jestliže dojde k závěru, že její rozhodnutí je odůvodněné a 
správné. 

7.10 Odvolací orgán zruší rozhodnutí DK, jestliže dojde k závěru, že v projednávaném případě nedošlo k 
disciplinárnímu provinění. 

7.11 Odvolací orgán změní rozhodnutí DK, jestliže dojde k závěru, že měl být uložen jiný trest. 

7.12 Poplatek za odvolání se vrátí, jestliže odvolací orgán zrušil rozhodnutí DK. 

7.13 Rozhodnutí odvolacího orgánu je konečné a nelze se proti němu dále odvolávat. 

7.14 Proti rozhodnutí o vyloučení z ŠSČR je možno se odvolat pouze ke konferenci ŠSČR (v tomto případě 
neplatí termín pro vyřízení do 1 měsíce). 

7.15 O pořizování zápisu z jednání odvolacího orgánu, o oznamování a doručování jeho rozhodnutí platí 
obdoba ustanovení čl. 6.13–6.15. 

7.16 Odvolací orgán má právo do jednoho měsíce ode dne rozhodnutí DK zavést odvolací řízení z vlastního 
podnětu, dojde-li k závěru, že rozhodnutí DK by mělo být zrušeno nebo změněno. Přitom postupuje 
obdobně jako podle předchozích ustanovení. 

 

 
Článek 8 Společná ustanovení 

8.1 Po vykonání nejméně poloviny trestu zastavení závodní činnosti nebo zákazu funkce lze zbytek trestu 
podmíněně prominout na základě žádosti provinilé strany nebo na vlastní podnět disciplinárního orgánu. 
Zkušební doba se stanovuje na dobu od 3 měsíců do jednoho roku. O podmíněném prominutí trestu 
rozhoduje orgán, který s konečnou platností o trestu rozhodl. 

8.2 Uložené tresty se zaznamenávají do evidence ŠSČR. 

8.3 U běžných provinění souvisejících se sportovními soutěžemi projedná přestupky na místě rozhodčí, 
ředitel či vedoucí soutěže, případně k projednání provinění ustaví komisi z těchto činovníků a zástupců 
hráčů. Pokud jde o menší přestupky, lze rozhodnout na místě, v opačném případě jsou zjištěná fakta 
předána k přípravnému řízení Etické komisi ŠSČR.   

8.4 Pokud rozhodčí soutěže udělí na základě Pravidel šachu FIDE trest vyloučení ze soutěže, předá veškeré 
podklady o vyloučení řídícímu orgánu, který může toto provinění dle závažnosti předat k Etické komisi 
ŠSČR k projednání.  



Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

7 

 

 

 
Článek 9 Všeobecná a závěrečná ustanovení 

9.1 Tento disciplinární řád se týká nejen účastníků šachových soutěží, ale široce, ve smyslu EDK FIDE 

vymezeného pojmu “šachové veřejnosti”. 

9.2 Tímto disciplinárním řádem se zrušuje a nahrazuje „Disciplinární řád Šachového svazu České republiky“    
schválený dne 16. 7. 2018. 

9.3 Tento disciplinární řád byl schválen VV ŠSČR dne 23. 11. 2024 a nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2025. 

 
Martin Petr, 
předseda ŠSČR 

 
  



Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

8 

 

 

 

PŘÍLOHA Disciplinárního řádu ŠSČR 
 

Tato příloha popisuje základní principy etického jednání a obecně uznávané formy disciplinárních provinění. 
Předmětný text vychází z obdobných ustanovení Etického a disciplinárního kodexu FIDE, přičemž byl upraven a 
přizpůsoben specifickým podmínkám a požadavkům ŠSČR. V souladu s tímto, jakékoliv jednání, které 
představuje porušení etických principů a předpisů popsaných v originálním znění Etického a disciplinárního 
kodexu FIDE, bude rovněž považováno za disciplinární provinění ve smyslu tohoto předpisu. Uvedené předpisy 
týkající se orgánů a legislativy ŠSČR se analogicky využijí pro orgány a legislativu KŠS a další pobočné spolky 
ŠSČR, vyžaduje-li to situace. 
 
1. PRINCIPY ETICKÉHO JEDNÁNÍ 
 

A. DŮSTOJNOST ČLOVĚKA (Respekt) 
 
1.1 Osoby a kolektivy, na které se tento předpis vztahuje, respektují právo všech jednotlivců na důstojnost a 

na úctu. Aby zachovali a zvýšili sebeúctu ostatních, budou vždy projevovat úctu k ostatním, a to bez 

ohledu na rasu, barvu pleti, pohlaví, sexuální orientaci, jazyk, náboženství, politické nebo jiné názory, 

národní nebo sociální původ, majetek, narození, postižení, fyzické vlastnosti, herní schopnosti nebo jiné 

postavení. 
 
1.2 Ochrana důstojnosti jednotlivce je základem a všechny formy obtěžování, očerňování a zneužívání ze 

strany kterékoliv osoby či kolektivu, na které se tento předpis vztahuje, ať už fyzické, profesní nebo 

sexuální, a způsobování, usnadňování nebo tolerování jakýchkoli neúmyslných fyzických nebo 

psychických zranění jsou přísně zakázány. 
 
1.3 Obtěžováním se rozumí systematické, nepřátelské a opakované jednání, jehož cílem je izolovat nebo 

ostrakizovat osobu nebo skupinu a zasáhnout do její důstojnosti. Osoby a kolektivy, na které se tento 

předpis vztahuje, se nesmějí dopouštět zejména, avšak bez omezení, následujících forem obtěžování: 
 

a) Šikana, včetně kyberšikany, může bez omezení zahrnovat nechtěné, opakované a úmyslné agresivní 

chování obvykle mezi vrstevníky a může zahrnovat skutečnou nebo domnělou nerovnováhu sil. Šikana 

může zahrnovat také jednání, jako je vyhrožování, šíření pomluv nebo lží, fyzické nebo slovní napadání 

a záměrné vyloučení; 
 

b) Homofobie může mimo jiné zahrnovat antipatii, pohrdání, předsudky, odpor nebo nenávist vůči 

lesbám, gayům, transsexuálům, bisexuálním osobám nebo jiným osobám, které se identifikují s jiným 

než binárním pohlavím; 
 

c) Zanedbáním se rozumí zanedbání minimální úrovně péče ze strany trenéra nebo jiné osoby s povinností 

péče o hráče nebo jinou osobu, které způsobí újmu, umožní způsobení újmy nebo vytvoří bezprostřední 

nebezpečí újmy a které může mimo jiné zahrnovat odepření jídla nebo pití nebo dostatečného 

odpočinku a zotavení hráče, nezajištění bezpečného fyzického tréninkového prostředí nebo tréninkové 

metody nevhodné pro daný věk. 

 
d) Fyzickým týráním se rozumí nenáhodné násilí vůči hráči nebo jiné osobě, které může zahrnovat úmyslné 

zranění nebo fyzické poranění způsobené údery pěstí, bitím, kopáním, kousáním, pálením nebo jiným 

poškozením hráče. To může zahrnovat vynucené nebo nařízené konání nevhodné fyzické aktivity, 

nucenou konzumaci alkoholu nebo systematické dopingové praktiky. 

 
e) Psychickým týráním se rozumí jakékoli jednání, které může snižovat pocit identity, důstojnosti nebo 

sebeúcty, a může zahrnovat mimo jiné jakékoli nežádoucí jednání, jako je uvěznění, izolace, slovní 

napadání, ponižování nebo infantilizace; 

 



Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

9 

 

 

f) Sexuálním zneužíváním se rozumí chování sexuální povahy, ať už nekontaktní, kontaktní nebo 

penetrační, kdy je souhlas vynucen/zmanipulován nebo není či nemůže být dán; a 

 
g) Sexuálním obtěžováním se rozumí nežádoucí a nevítané chování sexuální povahy, ať už verbální, 

neverbální nebo fyzické. 

 

B. ROVNOST (nediskriminace) 
 
1.4 V šachu nesmí docházet k diskriminaci na základě rasy, pohlaví, etnického původu, barvy pleti, kultury, 

náboženství, politického přesvědčení, rodinného stavu, sexuální orientace nebo jakéhokoli 

nespravedlivého či jiného irelevantního faktoru, s výjimkou případů povolených zákonem, a to ani při 

volbě nebo jmenování osob do orgánů ŠSČR či jeho pobočných spolků. 
 

C. BEZPEČNOST (bez násilí) 
 
1.5 Každý má právo účastnit se šachové hry v prostředí, které je bezpečné a příjemné. ŠSČR podporuje zdravé 

a bezpečné postupy a zavazuje se chránit blaho hráčů, včetně nediskriminace a prevence obtěžování a 

zneužívání. 
 
1.6 Osoby a kolektivy, na které se tento předpis vztahuje, respektují a podporují práva zranitelných skupin. 
 
 
 

D. INTEGRITA (Poctivost) 
 
1.7 Osoby a kolektivy, na které se tento předpis vztahuje, musí při plnění svých funkcí v šachovém sportu 

jednat s maximální integritou, čestností a odpovědností a nesmí jednat způsobem, který by mohl 

negativně ovlivnit pověst ŠSČR nebo šachového sportu obecně, ani způsobem, který by mohl tento sport 

znevážit. 
 
1.8 Doping v šachu je v souladu s antidopingovými pravidly FIDE přísně zakázán. 
 
1.9 Osoby a kolektivy, na které se tento předpis vztahuje, nesmějí nabízet, slibovat, dávat, vyžadovat nebo 

přijímat žádné neoprávněné peněžní nebo jiné výhody (tj. takové, které nejsou získány za služby v dobré 

víře a/nebo nejsou schváleny příslušným šachovým orgánem) v souvislosti s jejich činností nebo 

povinnostmi v šachu. 
 
1.10 Je zakázáno zpronevěřit majetek ŠSČR či jeho pobočných spolků. 

 
 

E. DOBRÁ VÍRA 
 
1.11 Osoby a kolektivy, na které se tento předpis vztahuje, jednají vůči sobě v dobré víře, se vzájemnou 

důvěrou a porozuměním ve všech svých vztazích. 
 
1.12 Osoby na důvěryhodných pozicích mají povinnost: 
 

a) Nikdy nezneužívat vztah důvěry, mocenské postavení a vliv, který má trenér nebo 

funkcionář; 

b) Zamezit situacím, kdy se osoby v dozorčí funkci ocitnou s nezletilou osobou v nepozorovatelné 

situaci jeden na jednoho; 

c) Při cestování za šachovými akcemi vždy dodržovat protokoly a pravidla pro dopravu a ubytování 

v souladu s legislativou ŠSČR či jeho pobočných spolků; 

d) Působit jako vzor a zajišťovat důsledné dodržování norem chování; 

e) Otevřeně a veřejně komunikovat s nezletilými hráči a neposílat jim soukromé zprávy. 



Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

10 

 

 

 

 
 

F. LOAJALITA 
 
1.13 Loajalitou se rozumí trvalá oddanost ŠSČR, jejím pravidlům a zásadám. Za tímto účelem: 
 

a) Osoby a kolektivy, na které se tento předpis vztahuje, musí vždy přísně dodržovat Stanovy ŠSČR, 

předpisy, kodexy, rozhodnutí a směrnice, včetně sportovních a etických zásad, které ŠSČR 

uplatňuje. 
 

b) Osoby a kolektivy, na které se tento předpis vztahuje, mají povinnost loajality vůči FIDE, ŠSČR, KŠS, 
klubům. 

 
G. FAIR PLAY 
 
1.14 Základním principem šachového sportu je fair play. Znamená to, že je třeba jednat v duchu pravidel, 

nikdy nezneužívat neférové výhody a vždy činit informovaná a čestná rozhodnutí. 
 
1.15 Princip fair play je dále podpořen požadavky přátelství a vzájemné pomoci ostatním členům ŠSČR. 

1.16 Šachové strany se zdrží činností, které by mohly nevhodně ovlivnit výsledek šachových soutěží, mimo jiné 

včetně přijímání a nabízení výhod. 
 
1.17 Veškeré sázení na šachy, manipulace se šachovými soutěžemi, využívání důvěrných informací za účelem 

získání neoprávněného prospěchu a jiné korupční praktiky související se šachovým sportem ze strany 

osob, na které se vztahuje tento kodex, jsou přísně zakázány v souladu s ustanovením Kodexu 

olympijského hnutí MOV o prevenci manipulace se soutěžemi (2020). 
 
1.18 Každý člen ŠSČR musí při plnění svých úkolů pro ŠSČR nebo jejím jménem postupovat s náležitou péčí a 

opatrností a nesmí zveřejnit získané informace se zlým úmyslem poškodit zájmy ŠSČR. 

 

H. ODPOVĚDNOST 
 
1.19 Každá osoba či kolektiv, na které se tento předpis vztahuje, musí převzít odpovědnost za své činy a být 
vždy pozitivním vzorem. 
 
1.20 Odpovědností se rozumí plnění úkolů a funkcí jednotlivcem bez dohledu, s péčí, v nejlepším zájmu a při 

plném respektování šachu a legislativy ŠSČR či jeho pobočných spolků. Za tímto účelem: 
 

a) Osoby a kolektivy, na které se tento předpis vztahuje, nesmí jednat způsobem, který by mohl 
poškodit pověst ŠSČR nebo znevážit šachy. 

 
b) Osoby a kolektivy, na které se tento předpis vztahuje, nesmějí vydávat, činit, zveřejňovat, 

schvalovat nebo podporovat žádná prohlášení a/nebo prohlášení (včetně tisku, vysílání, internetu 

a/nebo jakýchkoli sociálních médií), která porušují jakékoli ustanovení tohoto předpisu, zejména 

včetně, ale nikoli výlučně, jakýchkoli prohlášení, která mají nebo mají mít za cíl poškodit ŠSČR, jeho 

pobočný spolek, kteréhokoli člena ŠSČR nebo šachové hry nebo znevážit šachy. 
 
1.21 Individuální odpovědnost 
 

a) Vždy dodržovat zásady a pravidla a legislativu svého klubu, KŠS, ŠSČR a FIDE. 
 

b) Respektovat důvěrnost informací mezi hráči a trenéry, trenéry a funkcionáři, trenéry a rodiči nebo 
orgány. 

 
c) Spolupracovat, spravedlivě a nestranně v rámci klubu nebo národního týmu, chápat konkrétní role 

a úkoly všech členů a pravidla a předpisy, kterými se činnost řídí. 
 



Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

11 

 

 

d) Během účasti na šachové akci nebo oficiálních aktivit se zdržet užívání návykových látek, kouření 

(s výjimkou vyhrazených prostor) nebo jakéhokoli rušivého chování. 

 
 
1.22 Obecná povinnost spolupráce – člen ŠSČR: 
 

a) je oprávněn oznámit Etické komisi ŠSČR jakékoliv možné porušení Disciplinárního řádu, a to v přísné 

důvěrnosti a v odůvodněných případech s nárokem na zachování anonymity. V posledním případě 

se totožnost stěžovatele sdělí předsedovi EK, který rozhodne, zda existují dostatečné důvody pro 

to, aby nebyla žalovanému sdělena totožnost stěžovatele, a zda lze o stížnosti rozhodnout bez 

sdělení totožnosti stěžovatele. Jakékoli zveřejnění informací nesmí být vedeno snahou získat 

osobní prospěch nebo výhodu, ani nesmí být provedeno se zlým úmyslem poškodit pověst jakékoli 

osoby nebo organizace. 
 

b) je povinen na požádání přispět k objasnění skutkového stavu věci nebo k objasnění možných 

porušení a poskytnout důkazy, které si EK nebo DK vyžádá, aniž je dotčeno právo strany podezřelé 

z provinění podle tohoto předpisu nebýt nucena k sebeobviňování. 

 

I. PŘEDNOST ZÁJMŮ ŠACHU PŘED OSOBNÍMI FINANČNÍMI ZÁJMY 
 
1.23 Osoby a kolektivy, na které se tento předpis vztahuje, se zdrží navrhování nebo přijímání, ať už přímo či 

nepřímo, jakýchkoli plateb nebo provizí nebo jakýchkoli výhod či služeb jakéhokoli druhu výměnou za 

výkon svých povinností pro ŠSČR či jeho pobočný spolek nebo za práci vykonanou pro ŠSČR či jeho 

pobočný spolek, pokud k tomu předem nezískali výslovné písemné povolení příslušného orgánu ŠSČR či 

daného pobočného spolku. Nic nebrání tomu, aby člen ŠSČR poskytoval ŠSČR či jeho pobočnému spolku 

služby za odměnu na základě smlouvy sjednané za podmínek obvyklých pro obě strany. 
 
1.24 Osoby a kolektivy, na které se tento předpis vztahuje, nebo jejich zástupci nesmějí přímo ani nepřímo 

požadovat, přijímat ani nabízet jakoukoli formu odměny nebo provize, ani žádnou skrytou výhodu nebo 

službu jakékoli povahy související s nabídkou na pořádání šachové soutěže jinak než za skutečně 

poskytnuté služby v dobré víře, jejichž odměna, provize, výhoda nebo služba byly schváleny příslušným 

šachovým orgánem. 
 

 

J. KOMUNIKACE A TRANSPARENTNOST 
 
1.25 Osoby a kolektivy, na které se tento předpis vztahuje a které si přejí uspořádat oficiální šachovou soutěž, 

se musí zdržet oslovení jiné šachové strany nebo jiné třetí strany s cílem získat jakoukoli finanční nebo 

politickou podporu, která by byla v rozporu s ustanoveními tohoto předpisu, a to v jakékoli fázi 

konkurzního procesu. 
 
1.26 Hráči a funkcionáři mají navíc tyto povinnosti: 
 

a) Zajistit, aby všechna prohlášení a jiné formy komunikace o druhých byly věcné a/nebo nebyly 

záměrně zraňující, včetně všech forem sociálních médií. 

 
b) Zajistit, aby hráči, trenéři, funkcionáři a další osoby byli náležitě informováni a měli k dispozici 

přesné informace pro rozhodování. 
 

c) Zdržet se veřejné negativní kritiky rozhodčích, trenérů, funkcionářů a dalších osob zapojených do 

šachové činnosti. Hlásit vhodným způsobem potíže nebo obavy. 

 
d) Při poskytování zpětné vazby jakémukoli účastníkovi šachové akce být upřímný, ale pozitivní, a 

dbát na věcný a konstruktivní přístup, který umožňuje zpětnou vazbu hráče. 

 



Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

12 

 

 

2. DISCIPLINÁRNÍ PROVINĚNÍ 

 

2.1 Porušení právních předpisů 
 

a) Porušení stanov nebo rozhodnutí: Porušení povinností nebo závazků uložených Stanovami ŠSČR 

nebo rozhodnutím konference ŠSČR. 

b) Porušení šachových pravidel nebo pravidel soutěže: Hrubé nebo opakované porušení Pravidel 

šachu FIDE nebo pravidel soutěže. 

c) Nespolupráce: Nespolupráce kterékoliv osoby nebo kolektivu, na které se tento předpis vztahuje, 
bez závažného důvodu - 

(i) s jakýmkoli vyšetřováním prováděným v souvislosti s možným porušením tohoto předpisu, 

včetně, mimo jiné, neposkytnutí přesných, úplných a bez zbytečného odkladu jakýchkoli 

informací a/nebo dokumentace a/nebo přístupu nebo pomoci, o které požádá Etická komise 

nebo následně ustanovená Disciplinární komise v rámci daného vyšetřování, aniž je dotčeno 

právo strany podezřelé z disciplinárního provinění podle tohoto předpisu nebýt nucena k 

sebeobviňování; 

 
(ii) s rozhodčími a fair-play officery/experty se podrobit opatřením proti podvádění během 

soutěže. 

 

d) Maření nebo zdržování vyšetřování: Jakákoli osoba, která vědomě brání nebo zdržuje jakékoli 
vyšetřování, které může být prováděno orgány ŠSČR v souvislosti s možným porušením tohoto 
předpisu, mimo jiné včetně zatajování, falšování nebo ničení jakékoli dokumentace nebo jiných 
informací, které mohou být pro vyšetřování relevantní. 

e) Nerespektování soudních rozhodnutí: Každý, kdo nerespektuje vykonatelné rozhodnutí DK ŠSČR, 
EDC, Sportovního arbitrážního soudu (je-li to relevantní). Nedodržení trestů uložených podle 
tohoto předpisu bude sankcionováno. 

 

2.2 Správní delikty 
  

a) Nedostatek nestrannosti a odpovědnosti: Organizátoři, ředitelé turnajů, rozhodčí nebo jiní 

funkcionáři, kteří nevykonávají své funkce nestranně a odpovědně. 
 
 

b) Zrušení mistrovské akce: Subjekt, který zruší akci, k jejímuž uspořádání se zavázal příslušnému 

orgánu ŠSČR či jeho pobočnému spolku na základě smluvní nebo jiné dohody uzavřené mezi stranami, 

bez povolení ŠSČR či daného pobočného spolku. 
 

c) Neuspokojivá organizace mistrovské akce: Pořádající subjekt, který neplní své povinnosti v 

souvislosti s organizací mistrovské akce ve smyslu soutěžního řádu nebo organizuje takovou soutěž v 

rozporu s legislativou ŠSČR 

 
2.3 Disciplinární provinění poškozující dobrou pověst 
 

a) Falešná nebo neoprávněná obvinění: Hráči nebo členové jejich delegací nesmí vznášet 

neoprávněná obvinění jakéhokoli druhu vůči ostatním hráčům, funkcionářům, organizátorům nebo 

sponzorům. 
 

b) Znevažování dobrého jména a zájmů ŠSČR: Jakékoli jednání, které podle názoru DK ŠSČR 

nepříznivě ovlivnilo pověst nebo zájmy ŠSČR nebo které poškodilo image šachu obecně. 
 



Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

13 

 

 

c) Potenciální poškození dobrého jména: Jakékoli jednání, které by mohlo nevhodně poškodit nebo 

zdiskreditovat dobré jméno ŠSČR, jeho akcí, organizátorů, účastníků, sponzorů; za předpokladu, že 

konstruktivní a fundovaná kritika ŠSČR, jeho pobočných spolků, akcí, organizátorů, účastníků nebo 

sponzorů je povolena jako projev svobody projevu. 

 
d) Diskriminace a rasismus: Osoby a kolektivy, na které se tento předpis vztahuje, které diskriminují 

zemi, skupinu nebo osobu na základě náboženství, politiky, etnického původu, sexuální orientace nebo 

pohlaví. 
 

e) Dary: Každý, kdo poskytne, nabídne, slíbí, přijme nebo udělí, požádá nebo přijme jakýkoli 

neoprávněný (nad rámec běžných místních zvyklostí) dar nebo výhodu (nebo oprávněné očekávání 

výhody, bez ohledu na to, zda je taková výhoda skutečně poskytnuta nebo přijata) za okolností, o kterých 

by tato osoba mohla důvodně předpokládat, že by mohly uvést ji nebo šachový sport v rozpor s dobrými 

mravy, nebo navádí, instruuje, usnadňuje nebo povzbuzuje osobu, na kterou se vztahuje tento předpis, 

aby se takového porušení dopustila. 
 
2.4 Disciplinární provinění z nepoctivosti 
 

a) Podvody v orgánech ŠSČR: Jakýkoli funkcionář, který je zodpovědný za podvod při výkonu své 

funkce v orgánu ŠSČR či jeho pobočném spolku. 
 

b) Falešné zprávy: Každý funkcionář, který vědomě podá nepravdivé hlášení nebo poskytne ŠSČR, 

jeho pobočnému spolku nebo některému z jeho orgánů či některému z orgánů pobočného spolku ŠSČR 

zavádějící informace. 
 

c) Úplatkářství: Osoby a kolektivy, na které se tento předpis vztahuje a které nabídnou nebo se pokusí 

nabídnout nebo přijmout jakoukoli odměnu nebo úplatek (nebo oprávněné očekávání výhody, bez ohledu 

na to, zda je taková výhoda skutečně poskytnuta nebo přijata), aby jakýmkoli způsobem určil nebo 

zosnoval nebo jinak nevhodně ovlivnil výsledek, průběh, výsledek, chování nebo jakýkoli jiný aspekt 

šachové partie nebo volby do funkce ŠSČR či jeho pobočného spolku. 
 

d) Korupce: Každý, kdo nabízí, slibuje, přijímá nebo poskytuje neoprávněnou výhodu orgánu ŠSČR, 

jeho pobočnému spolku, funkcionáři, rozhodčímu, hráči nebo jiné straně související se soutěží a/nebo s 

volebním řízením ŠSČR či jeho pobočného spolku ve snaze podnítit porušení legislativy ŠSČR či jeho 

pobočného spolku nebo neoprávněně ovlivňuje výsledek soutěže ŠSČR či FIDE s cílem získat pro sebe 

výhodu jakýmikoliv prostředky (včetně násilí, výhrůžek, nátlaku, nabídek jakýchkoliv výhod nebo 

zvýhodnění - finančních či jiných - nebo jiných podnětů). 
 

e) Podvádění: Hráč nebo osoba, která hráči pomáhá a která úmyslně... 
 

(i) Používá nebo se pokouší používat elektronická zařízení nebo jiné zdroje informací  
či rad během hry; 

 
(ii) dopustí se manipulace šachové soutěže, jako je mimo jiné manipulace s výsledky, 

sandbagging, match fixing, ratingový podvod, falešná identita, falšování nebo pozměňování rodných listů a 

úmyslná účast na fiktivních turnajích a partiích nebo šíření jakékoli jiné nepravdivé informace s cílem získat pro 

hráče nebo družstvo nespravedlivou výhodu. 
 

f) Bezohledné nebo zjevně nepodložené obvinění z šachového podvodu: Hráč nebo funkcionář, 

který veřejně nebo soukromě obviní jiného hráče nebo funkcionáře z podvádění, aniž by existovaly 

přijatelné důvody pro důvodné podezření z podvádění; za předpokladu, že hráči není bráněno v tom, aby 

v průběhu soutěže soukromě oznámil rozhodčímu nebo funkcionáři pro boj proti podvádění jakékoli 

podezření z podvádění ze strany jiné osoby pro účely kontroly chování této osoby. 

 
g) Padělání a pozměňování: Pokud osoba v souvislosti s činností související se šachy, s cílem oklamat 

nebo získat výhodu pro sebe nebo jiného, padělá nebo pozmění veřejnou listinu, například licenci, 



Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

14 

 

 

osvědčení, pas, průkaz totožnosti, lékařské potvrzení, evidenční knihu nebo jiný dokument tohoto druhu, 

nebo takovou listinu použije, nebo uvede v omyl či podplatí třetí osobu, aby padělala veřejnou listinu. Za 

padělání se považuje i pozměňování věku hráčů v soutěžích, na které se vztahují věkové limity. 
 
2.5 Sázení a manipulace s výsledky 
 

a) Sázky: Jakákoli forma sázení související se šachovou soutěží, které se účastník přímo účastní, nebo 

s jakoukoli událostí multisportovní soutěže, které se účastní, včetně sázení na výsledek, průběh, výsledek, 

chování nebo jakýkoli jiný aspekt takové události nebo soutěže, nebo navádění, instruování, usnadňování 

nebo povzbuzování osoby, na kterou se vztahuje tento kodex, k takovému porušení. 
 

b) Zneužití důvěrných informací: Každý, kdo úmyslně - 
 
(i) využívá důvěrných informací pro účely sázení nebo jinak v souvislosti se sázením nebo pro 

účely manipulace s výsledky Události nebo Soutěže; 
 
(ii) sděluje důvěrné informací jakékoli osobě (s výhodou nebo bez ní), pokud lze důvodně 

předpokládat, že tato osoba ví, že by zveřejnění takových informací za těchto okolností mohlo být použito pro 

účely Sázek nebo jinak v souvislosti se Sázkami nebo pro účely manipulace s výsledky Události nebo Soutěže; 
 
(iii) navádí, usnadňuje nebo povzbuzuje osoby, na které se vztahuje tento předpis, k takovému 

porušení. 
 

c) Manipulace s aspekty šachové události nebo soutěže: 
 

Úmyslné uspořádání, jednání nebo opomenutí, jehož cílem je nevhodná změna výsledku nebo 

průběhu šachové soutěže s cílem zcela nebo částečně odstranit nepředvídatelnost  
šachové soutěže a získat tak pro sebe nebo pro jiného neoprávněný prospěch, včetně – 

 

(i) jakýmkoli způsobem určovat nebo vymýšlet nebo jinak nevhodně ovlivňovat výsledek, 

průběh nebo jakýkoli jiný aspekt Události nebo Soutěže nebo být stranou, která se podílí na určování nebo 

vymýšlení nebo jiném nevhodném ovlivňování výsledku, průběhu nebo jakéhokoli jiného aspektu Události nebo 

Soutěže; 
 
(ii) Zajištění nebo snaha o zajištění výskytu určité události v Události nebo Soutěži, jejíž výskyt 

je podle vědomí osoby podléhající tomuto předpisu předmětem Sázky a za kterou tato osoba nebo jiná osoba 

očekává, že obdrží nebo obdržela benefit; 
 
(iii) Nepodání výkonu podle svých schopností v Události nebo Soutěži výměnou za Výhodu (nebo 

legitimní očekávání Výhody, bez ohledu na to, zda je taková Výhoda skutečně poskytnuta nebo přijata); 
 
(iv) navádění, usnadňování nebo povzbuzování osoby, na kterou se vztahuje tento předpis, k 
takovému porušení; 
 
(v) Poskytování, vyžadování, přijímání, vyhledávání nebo přijímání výhod spojených s 

manipulací šachové soutěže nebo jakoukoli jinou formou korupce. 

 

d) Použití vnitřních informací: 
 

(i) Používání důvěrných informací pro účely sázení, jakoukoliv formu manipulace šachových 

soutěží nebo jakékoli jiné korupční účely, ať už účastníkem nebo prostřednictvím jiné osoby 

a/nebo subjektu. 
 
(ii) Sdělování důvěrných informací jakékoli osobě a/nebo subjektu, ať už s výhodou nebo bez ní, 

pokud účastník věděl nebo měl vědět, že by takové sdělení mohlo vést k využití těchto informací pro účely 

sázení, jakoukoli formu manipulace se soutěžemi nebo jakékoli jiné korupční účely. 
 



Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

15 

 

 

(iii) Poskytnutí a/nebo přijetí výhody za poskytnutí důvěrné informace bez ohledu na to, zda byla 
důvěrná informace skutečně poskytnuta. 
 

2.6 Obecně špatné chování 
 

a) Společensky nepřijatelné chování: Nesprávné chování osobní povahy, které je obecně nepřijatelné 

podle běžných společenských norem, nebo nedodržování běžně přijímaných norem zdvořilosti a šachové 

etikety; 
 

b) Odstoupení z turnajů: Hráči, kteří odstoupí z turnaje bez platného důvodu nebo bez informování 

rozhodčího turnaje; 
 

c) Oblečení: Hráči, delegace nebo týmy musí na každém turnaji dodržovat vhodný standard oblékání 

adekvátní k dané akci či v souladu s požadavky uvedenými v pravidlech soutěže. 
 

d) Nevhodné chování: Všechny projevy nevhodného chování, které zahrnují mimo jiné urážlivé, 

násilné, rušivé, ošklivé nebo provokující chování, neoprávněné zasahování, včetně neposlušnosti a 

bránění řádnému průběhu šachové akce v místě konání nebo mimo něj, úmyslné pozměňování, 

poškozování nebo ničení majetku nebo způsobování fyzické či psychické újmy jiným osobám; 
 

e) Zneužití a obscénnost: Hráči se musí zdržet slyšitelných nebo viditelných obscénností, slovních, 

emocionálních nebo fyzických urážek jakéhokoli jiného hráče, funkcionáře turnaje nebo diváka; 
 

f) Nevhodné chování vůči funkcionáři soutěže: Osoba či kolektiv, na které se vztahuje tento předpis, 

která se dopustí nevhodného chování vůči rozhodčímu nebo jinému činovníkovi soutěže, zejména (ale ne 

pouze) nerespektování pokynů rozhodčího, nesportovního chování, fyzického napadení, slovního urážení 

nebo vyhrožování; 
 

g) Výhrůžky a nátlak: Osoba či kolektiv, která zastrašuje rozhodčího, funkcionáře soutěže nebo hráče 

vážnými výhrůžkami s cílem ovlivnit jejich rozhodování a/nebo jim zabránit v jednání; 
 

h) Podněcování nenávisti nebo násilí: Každá osoba či kolektiv, na kterou se vztahuje tento předpis, 

která veřejně podněcuje ostatní k násilí nebo nenávisti. 
 

i) Pokus o podkopání cti: Každý, kdo se pokusí jakýmkoli způsobem narušit čest jiné osoby, na kterou 

se vztahuje tento předpis, zejména používáním urážlivých výrazů, gest nebo znaků; 
 

j) Spoluúčast na disciplinárních proviněních: Vědomé napomáhání, krytí nebo jiné spolupachatelství 

při činech nebo opomenutích, které jsou popsány v tomto předpisu. 
 

 

2.7 Další trestné činy 
 

a) Odpovědnost za chování diváků: Subjekt pořádající šachovou akci je zodpovědný za zabránění 

nevhodnému chování diváků. Za nevhodné chování se považuje násilí vůči osobám, vandalismus, 

házení předmětů, vyvěšování transparentů s urážlivými výrazy nebo obrázky za předpokladu, že by 

byl schopen včasným přijetím přiměřených opatření nevhodnému chování zabránit; 

 

b) Spiknutí: Jakákoli dohoda mezi dvěma nebo více osobami jednat způsobem, který by vyústil ve 

spáchání porušení Disciplinárního řádu, se považuje za spáchání porušení, ať už takový pokus nebo 

dohoda ve skutečnosti k takovému porušení vedly či nikoli. O porušení podle tohoto článku se však 

nejedná, pokud se osoba, na kterou se vztahuje tento předpis, vzdá svého pokusu nebo dohody 

dříve, než to zjistí třetí osoba, která se pokusu nebo dohody neúčastnila; 
 

c) Trestný čin: Tento předpis nemá za cíl nahradit, ale pouze doplnit trestní legislativu o další pravidla 

chování pro osoby zapojené do šachového sportu. V případě porušení platných trestních zákonů 

České republiky se postupuje podle čl. 6.4 Disciplinárního řádu. 



Disciplinární řád Šachového svazu České republiky 

16 

 

 

 

3. NORMY DOKAZOVÁNÍ A DŮKAZŮ 
 
3.1.1 Důkazním standardem ve všech případech podle tohoto předpisu je, zda je Disciplinární komise s 

ohledem na závažnost vzneseného obvinění dostatečně přesvědčena, že bylo údajné provinění 
spácháno. 

 
3.2 Disciplinární komise není vázána soudními pravidly upravujícími přípustnost důkazů. Namísto toho lze 

skutečnosti týkající se disciplinárního provinění spáchaného podle tohoto předpisu prokázat jakýmikoli 
prostředky, včetně přiznání, za předpokladu, že navrhované důkazy jsou relevantní jako důkaz viny či 
neviny obviněné osoby a existuje dostatečná záruka spolehlivosti. 

 
3.3 Disciplinární komise může vyvodit nepříznivý závěr vůči osobě, která se údajně dopustila provinění 

podle tohoto disciplinárního řádu, na základě jejího odmítnutí bez přesvědčivého zdůvodnění po žádosti 
učiněné v přiměřené lhůtě předložit pro svůj případ reakci na obvinění a/nebo odpovědět na všechny 
relevantní otázky. 

 
3.4 Zvláštní standardy pro dokazování a důkazy v případě podvádění 

 
3..4.1  Disciplinární komise nese důkazní břemeno, že došlo k disciplinárnímu provinění podvádění dle 

čl. 2.4 e) tohoto předpisu. Důkazní břemeno musí být takové, aby uspokojilo Disciplinární komisi 
s ohledem na závažnost údajného provinění. Tento důkazní standard je ve všech případech vyšší 
než pouhá rovnováha pravděpodobnosti, ale nižší než důkaz nade vší pochybnost. 

 
3.4.2  Předpokládané podvádění: Předpokládá se, že hráč podvádí, pokud statistická analýza 

provedená pomocí algoritmu a/nebo jiné metodiky schválené FIDE a aplikované na výkon hráče 
v sérii partií nebo turnajů v soutěžích, jejichž výsledky jsou předány ke klasifikačnímu zpracování 
orgánům ŠSČR nebo FIDE, vykazuje Z-skóre (odrážející odchylku mezi skutečným výkonem hráče 
a předpokládanou fair play pro hráče se srovnatelným Elo ratingem) nad oficiální hranicí Z-skóre 
zveřejněnou v Pravidlech FIDE proti podvádění. V takovém případě, pokud ŠSČR zahájí proti 
dotyčnému hráči disciplinární řízení, je na něm, aby vyvrátil toto tvrzení. 

 

 


